d’utilisation relatifs aux contrats de location et de la dette
d’obligation locative pour la valeur actualisée des flux de
trésorerie résiduelle à date de transition. Le Groupe ne
constate pas d’impôts différés à la première comptabilisation
du droit d’utilisation et de la dette d’obligation locative,
comme lors de la comptabilisation des opérations de
crédit-bail sous IAS 17.

Les principaux « droits d’utilisations relatifs aux contrats de
location » impactant les comptes du Groupe sont relatifs :

•• à la location des matériels de transport de minerai,
notamment en Nouvelle-Calédonie ;

•• à la location de locaux et principalement du siège social
d’Eramet S.A. ;

•• aux contrats de concession ferroviaire, superficiaire en
vigueur conférant un contrôle avéré d’actifs identifiés.

106 ERAMET 2019 – DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL

3 Comptes consolidés et comptes sociaux
Comptes consolidés de l’exercice 2019

3.2.1	� Impact IFRS 16 à l’ouverture (1er janvier 2019)

Impact IFRS 16 – Bilan d’ouverture au 1er janvier 2019

(en millions d’euros)
Information

31/12/2018 publiée
Première

application IFRS 16

Information
01/01/2019 avec

IFRS 16

Droits d’utilisation relatifs aux contrats de location 94 94

Actifs non courants 3 023 94 3 117

Actifs courants 2 972 - 2 972

TOTAL ACTIF 5 995 94 6 089

Part des propriétaires de la société mère 1 606 - 1 606

Part des participations ne donnant pas le contrôle 303 303

Capitaux propres 1 909 - 1 909

Obligation locative à plus d’un an 86 86

Passifs non courants 2 676 86 2 762

Obligation locative à moins d’un an 8 8

Passifs courants 1 410 8 1 418

TOTAL PASSIF 5 995 94 6 089

3.2.2	 Impact à la clôture (31 décembre 2019)

Impact IFRS 16 – Bilan au 31 décembre 2019

(en millions d’euros)
Information

31/12/2019 publiée Impact IFRS 16

Information
31/12/2019 avec

IAS 17

Droits d’utilisation relatifs aux contrats de location 92 (92) -

Impôts différés actifs 8 (1) 7

Actifs non courants 3 307 (93) 3 214

Actifs courants 2 674 - 2 674

TOTAL ACTIF 5 981 (93) 5 888

Autres réserves 1 127 4 1 131

Part des propriétaires de la société mère 1 398 4 1 402

Part des participations ne donnant pas le contrôle 241 241

Capitaux propres 1 639 4 1 643

Obligation locative à plus d’un an 84 (84) -

Passifs non courants 2 720 (84) 2 636

Obligation locative à moins d’un an 13 (13) -

Passifs courants 1 622 (13) 1 609

TOTAL PASSIF 5 981 (93) 5 888

107ERAMET 2019 – DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL

3

3Comptes consolidés et comptes sociaux
Comptes consolidés de l’exercice 2019

Impact IFRS 16 – Compte de résultat au 31 décembre
2019

(en millions d’euros)
Exercice 2019

publié Impact IFRS 16
Exercice 2019
avec IAS 17

Chiffre d’affaires 3 671 3 671

Autres produits et charges 12 12

Coût des produits vendus (2 832) (18) (2 850)

Frais administratifs et commerciaux (196) (1) (197)

Frais de recherche et développement (25) - (25)

EBITDA 630 (19) 611

Amortissements sur actif immobilisé et provisions pour risques et charges (289) 14 (275)

Résultat opérationnel courant 341 (5) 336

Autres éléments du résultat opérationnel (118) - (118)

Résultat opérationnel 223 (5) 218

Résultat financier (134) 10 (124)

Quote-part dans les résultats des coentreprises et entreprises associées (7) - (7)

Impôts sur les résultats (227) (1) (228)

RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE (145) 4 (141)

•• Part des participations ne donnant pas le contrôle 39 - 39

•• Part des propriétaires de la société mère (184) 4 (180)

Résultat de base par action (en euros) (6,93) (6,77)

Résultat dilué par action (en euros) (6,93) (6,77)

108 ERAMET 2019 – DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL

3 Comptes consolidés et comptes sociaux
Comptes consolidés de l’exercice 2019

Impact IFRS 16 – Tableau des flux de trésorerie au 31 décembre 2019

(en millions d’euros)
Exercice 2019

publié
Impact
IFRS 16

Exercice 2019
avec IAS 17

ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES

Résultat net de la période (145) (4) (141)

Charges et produits sans incidence sur la trésorerie 355 (5) 359

Marge brute d’autofinancement 210 (9) 219

Variation nette du besoin en fonds de roulement (BFR) (124) (124)

Flux de trésorerie nets provenant des activités opérationnelles (1) 86 (9) 97

OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT -

Acquisition d’immobilisations (2) (423) (423)

Variation nette des actifs financiers non courants (22) (22)

Cession d’immobilisations (1) (1)

Variation nette des actifs financiers courants 153 153

Augmentation de capital des coentreprises - -

Augmentation du pourcentage d’intérêt – sociétés contrôlées - -

Incidence des variations de périmètre (1) (1)

Flux de trésorerie nets liés aux opérations d’investissement (294) - (294)